
                              
COMUNE DI PAPASIDERO 

Provincia di Cosenza 
Via Municipio 9, 87020 – Tel 0981 83078   Fax 0981 83107 

    www.comune.papasidero.cs.it   pec: comune.papasidero@pec.it 
 

                                                                                                                                                                   

 
                  COPIA 
 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale 
 
 

 

N.  12 del  04.03.2019      
 

OGGETTO: DIRITTI DI SEGRETERIA IN MATERIA TECNICO 
URBANISTICA E PER GLI ATTI DELLA P.A. – ANNO 2019  

 
 
L’anno DUEMILADICIANNOVE , il giorno QUATTRO del mese di MARZO  alle ore 12:00 nella sala 

delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta comunale si è riunita con la 

presenza dei Signori: 

 
 
CONTE FIORENZO Sindaco PRESENTE 
MARSIGLIA MARIO Vice Sindaco PRESENTE 
OLIVA EMANUELE Assessore PRESENTE 

 
 
 
 
Partecipa il Segretario Comunale, Dott.ssa Franca M. PISANI. 
 
Il Sindaco, Ing. Fiorenzo CONTE constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Costituita ai sensi della Legge 07/04/2014 n. 56 art. 1 comma 135. 
 
Visto il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti locali (Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267). 



 
PARERI DELL’ATTO: 
 
Delibera di Giunta Numero 12 del 04.03.2019   
 
Riferiti alla proposta del AMM.VO-CONTABILE avente per oggetto: DIRITTI DI SEGRETERIA IN 
MATERIA TECNICO URBANISTICA E PER GLI ATTI DELLA P. A. – ANNO 2019 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Parere del Resp. del Servizio espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U. D.lgs. 267/2000. 

Visto l’art. 49 del T.U: approvato con D.lgs. 18/08/2000, n. 267 . 

Esaminata la proposta di deliberazione  

ESPRIME 

Parere: Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica della stessa. 

 
Data: 04.03.2019                   Il Responsabile del servizio 
                F.to Dott. Fasano Raffaele 

 

_______________________________________________________________________________________ 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Parere del Resp. del Servizio espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U. D.lgs. 267/2000. 

 

Visto l’art. 49 del T.U: approvato con D.lgs. 18/08/2000, n. 267. 

Esaminata la proposta di deliberazione  

ESPRIME 

Parere: Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile della stessa.  

 

Data: 04.03.2019                                  Il Responsabile del servizio 
                      F. to Dott. Fasano Raffaele 

 
 
_______________________________________________________________________________________ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 

OGGETTO. DIRITTI DI SEGRETERIA IN MATERIA TECNICO U RBANISTICA E PER GLI 
ATTI DELLA P.A. – ANNO 2019  

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMM.VO-CONTABILE 

 
 
Richiamata la legge del 30 Dicembre 2018,n. 145 ( Legge di Bilancio 2019 ), pubblicata sul Supplemento 
Ordinario n.62 alla G.U. n.302 del 31/12/2018, recante “ Bilancio  di previsione dello Stato per l’anno 2019 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2019/2021”;  
 
Visto il D.M. Interno 07 dicembre 2018  che dispone il differimento del termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione degli enti locali al 28 Febbraio 2018, per cui si intende automaticamente autorizzato, 
fino a tale data, l’esercizio provvisorio, così come previsto dall’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 25 gennaio 2019, pubblicato sulla G.U. n. 28 del 2 febbraio 
2019, che differisce ulteriormente al 31 marzo 2019 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 
2019-2021 da parte degli enti locali; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 09/02/2018 con cui si determinavano, tra l’altro i diritti 
di segreteria in materia tecnico-urbanistica e per gli atti della P.A, per l’anno 2018; 
 
Considerato: 

- che la materia dei diritti di segreteria delle pratiche edilizie è stata disciplinata a seguito 
dell’approvazione dell’art. 10, comma 10 del D.L. n .8/1993, convertito nella legge 19 marzo 1993, 
n. 68, recante “Disposizioni urgenti in materia di finanza derivata e di contabilità pubblica”; 

- che l’art. 2, comma 60, legge n. 662/1996 (Legge finanziaria 1997) ha modificato l’art. 10 comma 10 
lett. c n. 68/93, introducendo la tariffa dei diritti di segreteria relativa alla denuncia di inizio attività 
edilizia; 

- che l’art. 1, commi 50 e 52 legge n. 311/2004 (legge finanziaria 2005) ha modificato l’art. 10 comma 
10 lett. c. legge n. 68/93, aumentato la tariffa inerente i diritti di segreteria relativi alle denunce di 
inizio attività; 

- che l’art. 10 comma 12 della legge n. 68/93 e ss.mm.ii. dispone che i proventi degli anzidetti diritti di 
segreteria sono a vantaggio esclusivo dell’ente locale; 

 
Ritenuto necessario determinare i diritti di segreteria e per gli atti della P.A, per l’anno 2019;  
 
Vista la legge n. 241/ 1991 e s.m.i 
 
Visto il D.P.R. n. 380/2001 e s.m.i.- Testo Unico dell’edilizia; 
 
Richiamato l’art. 2, comma 15, della legge n. 127/97, che, dispone testualmente “I comuni che non versino 
nelle situazioni strutturalmente deficitarie di cui all'articolo 45 del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 
504, e successive modificazioni, possono prevedere la soppressione dei diritti di segreteria da corrispondere 
per il rilascio degli atti amministrativi previsti dall'articolo 10, comma 10, del decreto-legge 18 gennaio 
1993, n. 8, convertito, con modificazioni, dalla legge 19 marzo 1993, n. 68, nonche' del diritto fisso previsto 
dal comma 12-ter del citato articolo 10. Possono inoltre prevedere la soppressione o riduzione di diritti, 
tasse o contributi previsti per il rilascio di certificati, documenti e altri atti amministrativi, quando i relativi 
proventi sono destinati esclusivamente a vantaggio dell'ente locale, o limitatamente alla quota destinata 
esclusivamente a vantaggio dell'ente locale.”; 
 
Dato atto che questo Ente non versa nella situazione strutturalmente deficitaria di cui all’art. 242 del D. Lgs. 
n. 267/2000; 
 
Richiamato l’art. 10 del D.L. n. 90/2014, che ha abrogato l’obbligo di riparto dei diritti di segreteria riscossi 
dal Comune e il conseguente versamento del 10% al fondo costituito presso il Ministero degli Interni da 



destinarsi ai segretari comunali, stabilendo, al comma 2, "Il provento annuale dei diritti di segreteria e' 
attribuito integralmente al  comune o alla provincia."; 
  
Visto il prospetto dei diritti segreteria in materia tecnico-urbanistica e per gli atti della P.A., allegato alla 
presente proposta deliberativa quale parte integrante e sostanziale (Allegato A); 
 
Dato atto che è intenzione dell’Amministrazione Comunale sopprimere i diritti sui costi di riproduzione 
degli atti amministrativi; 
 
Con i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile, previamente formulati ed inseriti nel presente 
atto, espressi dal Responsabile del servizio interessato e dal Responsabile del servizio economico-finanziario 
ai sensi dell’art. 49 T.U. D.Lgs. n. 267/00, così come modificato dall’art. 3 comma I D.L. n. 174/2012 
convertito in Legge n. 213/2012. 
 

 P R O P O N E 
 
La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

1. Di stabilire  gli importi dei diritti di segreteria in materia tecnico-urbanistica e per gli atti della P.A., 
anno 2019 secondo il prospetto allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale 
(Allegato A); 
 

2. Di sopprimere i diritti sui costi di riproduzione degli atti amministrativi. 
 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMM.VO-CONTABILE  
       F.to (Dr. Raffaele FASANO) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Allegato A 
 
Allegato alla deliberazione di Giunta Comunale n. ___ del __________ 
 
ATTI URBANISTICO-EDILIZIA: 
CERTIFICATI DI DESTINAZIONE 
URBANISTICA (ART. 30 DEL D.P.R. n. 
380/2001) E ALTRE CERTIFICAZIONI 
INERENTE VINCOLI TUTORI ED INIBITORI 

€. 10,00 sino a 5 particelle 
Oltre, 1,00 euro per ciascuna ulteriore particella 

DIA, SCIA, CILA, PERMESSI A COSTRUIRE 
FABBRICATI ESISTENTI ED ALTRI TITOLI 
ABILITATIVI 

€. 52,00 

PERMESSI A COSTRUIRE – NUOVE 
EDIFICAZIONI 

€. 100,00 

DEPOSITI FRAZIONAMENTI €. 10,00 
ALTRE CERTIFICAZIONI ED 
ATTESTAZIONI IN MATERIA 
URBANISTICO-EDILIZIA 

€. 10,00 

AUTORIZZAZIONE PER LA 
LOTTIZZAZIONE DI AREE, DI CUI 
ALL’ART. 28 LEGGE N. 1150/42 E SS.MM.II. 

€. 100,00 

C.I.L. €. 0,00 
 
 
ATTI DELLA P.A.: 
DIRITTI PER 
RILASCIO/RINNOVO/DUPLICATO C.I.E. 

€ 22,00 

RILASCIO E PROROGA VALIDITA’ PER LE 
CARTE DI IDENTITÀ AI SENSI 
DELL’ART.31 D.LGS N° 112/2008  

€ 10,00 

RILASCIO CERTIFICATI E ATTESTATI CON 
RICERCA DI ARCHIVIO (STORICA)ANCHE 
PER LA DETERMINAZIONE DELL’ALBERO 
GENEALOGICO. PER OGNI NOMINATIVO 
  

€ 5,00 

CERTIFICAZIONI ANAGRAFICHE SU 
CARTA LIBERA 

€. 0,50 

CERTIFICAZIONI ANAGRAFICHE IN 
BOLLO 

€. 0,50 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la suesposta proposta di deliberazione a firma del Responsabile Area Amm.vo/Contabile, il 
cui contenuto s’intende integralmente riportato; 

VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile previamente formulati ed inseriti nel 
presente atto, espressi dal Responsabile del servizio interessato ai sensi dell’art. 49 T.U. D.Lgs. n. 
267/2000, così come modificato dall’art. 3 comma 1 D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 
213/2012; 

A VOTI UNANIMEMENTE FAVOREVOLI , resi nei modi di legge 

DELIBERA 

La premessa è parte integrante e sostanziale della presente; 
 

1. Di stabilire  gli importi dei diritti di segreteria in materia tecnico-urbanistica e per gli atti della P.A., 
anno 2019 secondo il prospetto allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale 
(Allegato A); 
 

2. Di sopprimere i diritti sui costi di riproduzione degli atti amministrativi. 
 
 
Stante l'urgenza di provvedere, correlata alla necessità di rispettare i tempi di approvazione del 
bilancio di previsione 2019-2021, con separata e successiva votazione UNANIMEMENTE 
FAVOREVOLE  , espressa nelle forme di legge, rendere la presente immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art. 134 comma IV del D.lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

Il Sindaco 

 
 
 
 

Il Segretario Comunale 
F.to: Ing. Fiorenzo CONTE F.to: Dott.ssa Franca M. PISANI 

 
 
Prot. N.  706                                  Lì, 14.03.2019 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAP IGRUPPO 
 

Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all’Albo Pretorio dell’Ente n. d’ord. 

pubbl.50, oggi 14.03.2019 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 29.03.2019 ai sensi 

dell’art. 124, primo comma, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Contestualmente all’affissione all’albo gli estremi di questa deliberazione sono stati inclusi nell’elenco prot. 

n. 706 trasmesso ai Consiglieri Capo Gruppo in conformità all’art. 125, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

Dalla Residenza Municipale, lì 14.03.2019 

                     Il Segretario Comunale 

              F.to: Dott.ssa Franca M. PISANI 

 
 
È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 
 
Dalla Residenza Municipale, lì 14.03.2019 

                                                                                                   

 

 

_____________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  
 
Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 

ad ogni effetto il giorno 04.03.2019 

 
            - perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N. 267/2000); 
 
            - decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs N. 267/2000); 
 
 
Dalla Residenza Municipale, lì 14.03.2019 

  
Il Segretario Comunale 

 F.to: Dott.ssa Franca M. PISANI 

 
  

X 

 


